

KURJER WARSZAWSKI

Czwartek
Dnia 4 (16) Października 1856 Roku.

№ 272.

Jutro, ŚŚ. Wiktora i Lucyny.

Jutro, Rocznica Urodzin J. C. W. WIELKIEJ XIEŻNI-CZKI MARYI ALEXANDROWNEJ, Córki NN. PANSTWA.

Z Moskwy, 21 Września (3 Października). — Wczoraj NAJJAŚNIEJSZY CESARZ i NAJJAŚNIEJSZA CESA-RZOWA MARYA ALEXANDRÓWNA, oraz ICH CE-SARSKIE WYSOKOŚCIE WIELKI XIĄŻĘ CESARZEWICZ NASTE-PCA Tronu, i WIELCY XIĄŻĘTA: ALEXANDER ALEXANDRO-WICZ, WŁODZIMIERZ ALEXANDROWICZ, ALEXANDER ALEXAN-DROWICZ i MICHAŁ MIKOŁAJEWICZ, wrócić racyli z *Ławry* Stej TRÓJCY Sgo SERGIUSA do Moskwy, i tegoż dnia po 11tej z wieczora, NAJJAŚNIEJSZY CESARZ i JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI XIĄŻĘ MICHAŁ MIKOŁAJ-EWICZ wyjechać racyli do *Tuły*, a ICH CESARSKIE WY-SOKOŚCIE: WIELKI XIĄŻĘ KONSTANTY MIKOŁAJEWICZ, WIELKA XIĘŻNA ALEXANDRA JÓZEFÓWNA, WIELKI XIĄŻĘ MIKOŁAJ KONSTANTYNOWICZ, i WIELKIE XIĘŻNICZKI OLGA i WIARA KONSTANTYNÓWNE, wyjechać racyli do *Peters-burga*.

22 Września (4 Paźdz.). Dziś przed 6tą z rana, NAJ-JASNIEJSZY CESARZ wrócić racyli z *Tuły* do Moskwy.

Przez Postanowienia Rady Administracyjnej. — W Wydziale Kom: Rz: S. W. i Duchownych, mianowani: Byli Jenerał-Major Bazyl *Dokudowski* i Urzędnik do szczególnych poruczeń przy Namiestniku Królestwa, Radea Stanu Baron Herman *Ferzen*, Członkami Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych. — W Wydz: Kom: Rz: Sprawiedliwości, mianowany: Właściciel dóbr *Liberat Borman*, Seuzią Pokoju Okregu Hrubieszowskiego. — Przez Rozporządzenia Rommissji Rządowych i Władz Oddzielnych, w Wydz: Kom: Rz: S. W. i Duchownych, przeniesieni na własne żądanie: p. o. Lekarza Powiatu Wieluńskiego, Radea Honorowy Franci: *Romaniewski*, na takiż Urząd do Powiatu Stanisławowskiego, i p. o. Lekarza Powiatu Stanisławowskiego, Assessor Kollegjalny Karol *Restorf*, na takiż Urząd do Powiatu Wieluńskiego.

Na zasadzie NAJWYŻSZEGO Rozkazu z dnia 17/29 Li-stopada r. z., dozwołonem zostało Karolowi *Hildebrandtowi*, w r. 1839 za przestępstwo polityczne zesła-nemu do *Syberji* na osiedlenie, powrócić do Królestwa Polskiego wraz z żoną i dziećmi.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał P. Marcellego *Królikowskiego*, ochotnika do służby wojskowej, ażeby w własnym interesie zgłosił się do Zarządu Policji.

Magistrat m. *Warszawy*, niżej wymienionym osobom w temże mieście zamieszkałym, udzielił konsensa na prowadzenie fabryk i professji, a mianowicie: PP. Janowi-Krystjanowi *Graetz*, zamieszkałemu pod Nr 347, konsens na fabrykę instrumentów dętych; Starozakon-nemu Szlamie *Holfman*, pod Nr 2162, na fabrykę wy-robów z nowego srebra; Robertowi *Ejchorn* pod Nr 747 i Leonowi *Wiatrowskiemu* pod Nr 430 zamieszkałym, na professję zegarmistrzowską; Karolowi *Junk* pod Nr 1331, na professję blacharską; Augustowi *Fernis* pod Nr 2436, Grzegorzowi *Kazanberg*, Stanisławowi *Szmi-gielskiemu* pod Nr 2768 i Konstantemu *Wróblewskiemu*

pod Nr 1026 zamieszkałym, na professję stolarską; Fry-derykowi *Zazimowskiemu* pod Nr 629, na professję ślu-sarską i starozak: Moszkowi *Winer* pod Nr 1027/3, na professję szmuklerską i pasamoniczą.

Prokurator Królewski przy Trybunale Cywilnym Jej Instancji Gub: *Augustowskiej Wydziału Igo*. — Za-wiadamia kogo to obchodzić może, iż Julian *Konopka*, zanominowany Komornikiem przy Sądzie Pokoju Okregu *Biebrzańskiego*, Reskryptem Kommissji Rządowej Sprawiedliwości z d. 7 (19) Maja 1855 r. po złożeniu przepisanej kaucji, pod dniem dzisiejszym decyzją Try-bunału Cywilnego Gub: *Augustowskiej Wydziału Igo*, przypuszczony został do pełnienia obowiązków, i że sta-łe zamieszkanie obrał sobie w m. *Szczuczynie*. — Łom-ża d. 24 Wrześ: (6 Paźdz:) 1856 r. — Radea Dworu, A. *Toltyżewski*.

Don Jose Fernandez de Velasco Xiążę de *Frias*, Grand *Hiszpański*, i Don Juan Francisco *Chacon*, wracający z Moskwy przez *Warszawę*, udali się do *Madrytu*.

JW. Wagner Konsul Generalny Pruski w *Warszawie*, wyjechał do *Galicji*.

Jutro, w Kościele Sgo JANA, w Kaplicy *Literackiej*, o godz: 9tej rano, odbędzie się żałobna Wotywa za du-szę ś. p. Anastazego *Oszczeklińskiego*, Członka Archi-konfraternji.

Jutro, w Kościele Sgo JANA o godz: 10tej rano, odpra-wiać się będzie żałobne Nabożeństwo z wigiljami i kon-duktem, za duszę ś. p. Xiędza Jana *Dziubackiego*, Na-uczyciela w Seminarium Sgo JANA i w Gimnazjum Gubernjalnem.

W dniu jutrzejszym, jako w rocznicę śmierci ś. p. Ro-zalji z Schützów *Miaskowskiej*, odbędzie się o godz: 9ej z rana, w Kościele XX. *Kapucynów*, żałobne Nabożeń-stwo za Jej duszę; na które, pozostały Mąż z Synem, Familję i szanownych Przyjaciół, zaprasza.

Dnia 18go b. m. (w Sobotę), jako w rocznicę śmierci ś. p. JW. Jenerała Antoniego *Potockiego*, odbędzie się w Kościele Sgo Krzyża, o godz: 10tej z rana, Nabożeń-stwo żałobne; na które, Krewnych i Znajomych zapra-sza się.

Dnia 18go b. m. (w Sobotę), jako w 3cią rocznicę śmierci ś. p. Stanisława *Gisiler*, odbywać się będzie, za spokój Jego duszy, żałobne Nabożeństwo, o godz: 11ej z rana, w Kościele XX. *Reformatów*; na które, pozos-tała Żona, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, za-prasza.

Odbieramy smutną wiadomość z *Krakowa*, że Wanda, jedyna Córka Teofila *Kowalskiego*, Komissarza Rządowe-go Królestwa *Polskiego*, w dniu 11 b. m. przeniosła się do wieczności, w 20tym roku życia. Żal szczerzy jaki po sobie ś. p. Wanda w sercach Krewnych i Przyjaciół zos-tawia, jest najpiękniejszym kwiatem wspomnienia jaki na grób młodej dziewicy przychylnie dłonie rodzinnego miasta rzucić mogą. On jedynie jest godnym tłómaczem tych pięknych przymiotów, które krótką jej doczesną

zrywkę opromieniały. Jakby cień uroczy słodkim
 wysany marzeniem, przesunęła się między nami
 startym uśmiechem anielskim na ustach i z nieskoń-
 czoną Modlitwą do BOGA, który tak szacowne skarby
 w sercu jej złożył; i taką też odradzać się będzie wie-
 cznie w naszej pamięci i w cichych naszych o niej wspo-
 mnieniach!... — Na Nabożeństwo na intencję zmarłej,
 w dniu 18 b. m. (w Sobotę), o godz. 10tej z rana w Ko-
 ściele XX. *Reformatów* odbyć się mające, zaprasza się
 Krewnych i Przyjaciół. — J. K.

Z Kiele. — W dniu 7 b. m., w 31 roku życia swego,
 zgasła w mieście *Kielcach*, ś. p. Józefa z Borkowskich
Mieszowska, b. Rady Towarzystwa Kredytowego Ziem-
 skiego, Rejenta Kancelarii Ziemiańskiej, Dziedzica dóbr
 Ziemskich Małżonka. Niezwykła liczba, dla oddania Jej
 ostatniej czi Obywateli okolicznych, mieszkańców mia-
 sta, żalem i smutkiem przejęta, niezaprzeczonem była
 świadectwem, jak wielką jest obecna strata, i jak rzetel-
 nym obraz Jej życia, wymownemi usty Kapłana w Świą-
 tyni PANSKIEJ skreślony, i jak słusznie nazwał Ją Ko-
 bietą Chrześcijanką. Jako Żona i Matka idąc niepokalana
 pro drodze żywota przecuciem właściwem Jej płci, od
 razu pojęła i zrozumiała swoje stanowisko, żyła sercem
 i na tem sercu budowę domowego szczęścia wznosiła, i
 tyle tu zostawiła godnych do naśladowania wzorów, iż
 nie wachamy się powiedzieć, iż to był Anioł domowego
 ogniska! z wiarą głęboko w serce wpojoną, łączyła
 ezyny miłości Chrześcijańskiej. Cierpiąca ludzkość obfi-
 te z niej zebrała owoce. Widzieliśmy Ją nieraz wystę-
 pującą jako Amatorkę Teatru na korzyść Ubogich urzą-
 dzonego, spotykaliśmy jako Kwestarke po domach, uli-
 cach i Kościołach, podziwialiśmy Jej czynną opiekę nad
 dziećmi ubogich w sali Ochrony pomieszczeniach. Przed-
 wześnie powołał Ją BÓG do Siebie; śmierć Jej zrobiła
 w Rodzinie trudną do zapełnienia próżnię, na obliczu
 Męża uwydatniła się boleść, czuł on dobrze, że przestał
 być Mężem, że samotny wróci do osieroconego domu,
 w którym mu wszystko gdziekolwiek rzuci okiem, przy-
 pominac będzie pamięć tej, która była osłodą Jego ży-
 cia, pociechą w Jego troskach. O! na taką boleść tylko
 BÓG, który nakazuje czasowi, aby tę krwawą ranę serca,
 zwolna zagajał i wiara JEGO, która uczy, że życie ziemskie
 do lepszego prowadzi życia, znaleźć można ulgę i pocie-
 szenie. Cześć zacnej Jej duszy. — T. B.

Szanowny Redaktorze! Przegrawszy w zakład wazon
potiszowany, zrobiłam go niebawem; pragnąc jednak-
 że, aby ubodzy jedynie korzyść odnieśli z tej chwilowej
 rozrywki, ofiarowałam go dla nich, i zebraną kwotę rs.
 7¹/₂ posłałam ci z prośbą, o doręczenie Zakładowi Śgo
 FELIXA w Warszawie. — K. G.

Ogłoszono taxę chleba i mięsa na 2gą połowę Paź-
 dziernika r. b., czyli od d. ⁴/₁₀ do d. ¹⁹/₃₁ t. m.: bułki mą-
 towej funt kop: 9; bułka za 1¹/₂ kop: ma ważyć złotych: 16;
 strucli mątowej funt kop: 9; bułki z posledniejszej mąki
 funt kop: 4; bułka za 1 kop.; ma ważyć złotych: 24;
 strucli z takiejże mąki funt kop: 4; chleba stołowego
 z takiejże mąki funt kop: 4; chleba żytniego pytlowe-
 go, oraz z mąki Młyna Parowego, funt kop: 3; chleba
 razowego funt kop: 2. — Mięsa wołowego funt kop: 6¹/₂;
 krowiego lub z bukatów funt kop: 6; za polędwicy funt
 kop: 13; wieprzowiny ze skórą funt kop: 9; schabu funt
 kop: 8; baraniny funt kop: 6.

Jeszcze rok nie upłynął od czasu pojawienia się no-
 wego pisma tygodniowego, to jest *Czytelnia Niedziel-
 nej*, a już pozyskało ono wzięcie, jakie zaledwie po kil-
 koletnich zabiegach i trudach, zwykło się na tem polu
 zdobywać. W ciągu tych trzech kwartałów swojego
 istnienia, *Czytelnia Niedzielna*, przedarła się nietylko
 po-za obręb *Warszawy*, ale nawet i Królestwa. Czytają
 to pismo szanowni Proboszcze mieszkańcom parafjal-
 nych włości, czytają je starsi dla obznajmienia z niem
 młodszych, czytają je słudzy za pośrednictwem wybra-
 nego zawsze z swego grona lektora, czyta je nakoniec
 rzemieślnik i czeladka jego; słowem, każdy spieszy ob-
 znajmić się z niem, i rozpowszechniać je między sobą.
 Odsuwając na bok wszelką stronność i pochlebstwo,
 wyznać szczerze musimy, iż *Czytelnia Niedzielna*,
 odpowiada wszelkim warunkom, jakie na siebie przy-
 jąła; a chętna działalność tutejszych zaumienitości
 pisarskich, i tych wszystkich, którzy nie przestają upra-
 wiać pismienniczej niwy, niemało przyczynia się do roz-
 winięcia zamiarów *Czytelnii*, i ustalenia tej wziętości,
 jaką dziś już pochłubić się może.

Oprócz wielkiej *komety*, która jest spodziewaną w la-
 tach od 1856 do 1860, Astronomowie spodziewają się
 kilku innych mniejszych *komet* w powyższym przecią-
 gu czasu. I tak: kometa *Brorsena*, ma się ukazać w r.
 1857; w tymże roku kometa *Arresta*; w r. 1858 kome-
 ty *Enckego* i *Fayego*; w r. 1859 kometa podwójna *Bieli*,
 która dawniej pojedynczo się ukazywała, a w roku 1846
 i 1852 podwójnie była widziana.

Dowiadujemy się, iż Pan Józef *Sapalski*, autor roz-
 praw *O trzęsieniu ziemi, O źródłach irzekach, O bur-
 rzach gradowych* i wielu innych, zajmuje się opisem
 geologicznym, ethnograficznym i statystycznym Gubernji
Radomskiej, do czego widzieliśmy ma już piękny zbiór
 materiałów.

Ze *cukier* codziennie tanieje, nie zdaje się dziwnem; raz
 że wszystkie w ogóle produkta staniały, a potem, i *bu-
 raki* rodzą się takie, jak rzadko. Jeden z uprzejmych
 Czytelników *Kurjera*, W. *Łabęcki*, nadesłał Redakcji,
burak we wsi *Sleszynie* urosły, który waży 22 funtów.
 Jest on z gatunku *cukrowych*, a kto go zechce zobaczyć,
 niech raczy przyczynić się do *osłody* nędzy, wrzucając
 co łaska do jednej z puszek zakładów dobroczynnych,
 Redakcji *Kurjera* powierzonych. Podobnie burak ćwi-
 kłowy, tylko nieco mniejszy, ale ważący funtów 15¹/₂,
 przysłano nam z ogrodu XX. *Kapucynów Warszaw-
 skich*.

Nakładem xiegarni S. H. *Merzbącha*, przy ulicy *Mio-
 dowej*, wyszedł poszyt 6ty *Xięgi Świata*, i zawiera na-
 stępujące artykuły: Komitet bezpieczeństwa publiczne-
 go w *San-Francisco* (dokończenie); Igrzyska *Hiszpań-
 skie* w r. 1847 przez Dra T. *Tripplin* (z stalorytem); *No-
 wy Orleans*; Samuel *Hahnemann*, twórca systemu *ho-
 meopatycznego* (szkie biograficzny); *Żółwie błotne* (z li-
 tografją kolorowaną); *Kościół pamiątkowy* w *Wiedniu*,
 przez *Lucyana Falkiewicza*; *Wędrówka geologiczna* po
 Królestwie *Polskiem* (z I tablicą litografji); *Szkocja* i
 jej mieszkańcy (z litografją kolorowaną); Najnowsze za-
 stosowania *galwanoplastyki*. Cena prenumeracyjna na
 12 poszytów, wynosi rs. 6; prenumerować zaś można
 we wszystkich celniejszych xiegarniach i na Stacjach Po-
 cztowych.

Wiek obecny niewyczerpany w wynalazki, dostarczył za pośrednictwem badawczego chemika, dobrze odmyślony przyrząd do ocenienia rzeczywistej wartości *surowych jarzyn*. Zakład mechaniczny P. *Pika* przygotował odpowiednią liczbę tych probierzy, w nadziei że ocenienie właściwe tego wynalazku ze strony skrzętnych Gospodyń nastąpi. Mówiąc o gospodarskich przyrządach, dodać jeszcze winniśmy o jednym drobnym na pozór, ale nader użytecznym narzędziu, to jest machince do łupania drzewa. Bardzo często się zdarza, iż służący odbywając tę operację w kuchni, nie baczą na łoskot, i nieprzyjemność jaką mieszkającym pod niemi lokatorom wyrządzają, albo też dla uniknięcia tego, rozłupują drzewo na kominie, najczęściej na angielskich kuchniach, uszkadzając takowe. Machinka zaś wspomniona zapobiega wszystkim tym niedogodnościom i znajduje się do nabycia, także w zakładzie P. *Pika*.

Radca Dworu Dr *Frey*, Dyrektor Instytutu Położniczego Członek Rady Lekarskiej Królestwa, po krótkiej nieobecności, powrócił do *Warszawy*.

Wczoraj, w dniu 15 Października, orkiestra P. *Wentzla* w *Nowej Arkadji*, wykonała na początku marsz *Gungla* p. n: 15 Października. Dziś zaś, między innymi utworami, odegra: Marsz *Winklera*; *Anna*, Kadryl *Straussa*; *Cavatine* z *Normy*; Uwerturę *Lorzinger*; Balet *Rejsigera* i Balet *Kolej Żelazna, Bilsego*. Jutro, również oprócz innych dzieł, wykona: Uwerturę z *Mulata, Balsego*; Mazur J. *Nowakowskiego*; Balet *Aubera*; *Naiaden*, Kadryl *Straussa*; *Parlament*, Marsz *Belera*, i t. p.

Jeżeli Pan J. H. *Dobrzański*, życzy sobie otrzymać od *Redukcji Kurjera* odpowiedź, na dwukrotne listy jego, w przedmiocie ogłoszenia pierwszej jego korespondencji, zechce zawiadomić listownie Redakcję o miejscu swego pobytu, dla przesłania mu odpowiedzi.

Kancelarja Komissarza Policji Wykonawczej Cyr: Igo, z domu N° 11, gdzie dotąd existowała, przeniesioną została do domu N° 15, przy ulicy *Piennej*.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjal*, żądają rs. 5 kop: 16; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 83 kop: 33, wartość kuponu kop: 16²/₃; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 41, wartość kuponu kop: 18⁵/₆; za *Rosyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 101 kop: 46, wartość kuponu kop: 4¹/₃.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po Operze *Fiorina*, Panna *Valori* 2-kroć; po Op: *Lukrecja Borgia*, Panna *Berini*, PP. *Swift* i *Miller* po 2-kroć; po Balcie *Venus* i *Adonis*, Panna *Vicentini* 2-kroć, Pan *Tarnowski* 3-kroć i mała *Buczyńska* 2-kroć; po 4tym akcie Baletu *Asmodea*, Panna *Anna Straus* 3-kroć, *Karolina Straus* 4-kroć, Pani *Baczyńska*, Panny *Stefańska* i *Kozłowska* 3-kroć, PP. *Meunier* 2-kroć i *Popiel*.

BELGJA. *Bruxella*, 10go Paździer.: — Król uda się w Poniedziałek z swą rodziną do *Lierre* na uroczystość, którą miasto wyprawia w powodu 25tej rocznicy wstąpienia Króla na Tron. (Ind: Belge).

DANJA. *Kopenhaga*, 7go Paźdz.: — Przesilenie ministerjalne trwa jeszcze, i dawni Ministrowie tylko tymczasowo pełnią swe obowiązki. — Król powierzył utworzenie nowego gabinetu Panu *Scheele*, lecz usiłowania

tego są nadaremne. Ofiarował on P. *Tillisch*, niegdyś Sekretarzowi Króla, posadę Prezesa Rady, lecz ten nie chce należeć do Gabinetu, w którym znajdować się będzie P. *Scheele*. (Ind: Belge).

FRANCJA. *Paryż*, 9 Paździer.: — Z liczby 15tu Arcy-Biskupów *Francuzkich*, 14tu przyjęło już Liturgję *Rzymską* w miejsce *Gallikańskiej*. Tylko Arcy-Biskup *Besansoński* zachowuje dotąd obrządki Kościoła *Gallikańskiego*. — Tegoroczne zbiory wina będą dość obfite, a przynajmniej nie mniejsze od zeszłorocznych. — Szerzy się pogłoska, że w Kollegjacie XX. *Jezuitorów* przy ulicy *Sevres*, skradziono 3 miliony fr. — Z akt znalezionych w archiwum w *Piscina* (dep: *des Abruses*), okazuje się, że Minister *Mazarini*, tam się urodził. — Przed instytutem *Paryzkim* ociemniałych ma być wzniesiony posąg murowany *Walentego Haüy*, wynalazcy i rozkrzewiciela zasad dotyczących kierowania wychowaniem niewidomych. (N. Pr: Z.).

Dwór uda się 15 b. m. do *Compiegne*, gdzie spodziewane są niektóre znakomite osoby. W liczbie innych zabaw, odbywać się tam będą co 5 dni polowania aż do *Listopada*, w którym dwór przejedzie do *Fontainebleau*. (Ind: Bel:).

NAJJAŚNIEJSZA CESARZOWA ALEXANDRA FEDORÓWNA przejeżdżać będzie między 12 a 15 b. m. przez *Anncy*. — CESARSKO-Rosyjski Jenerał *Benkendorf*, udający się do *Madrytu*, wyjechał ztąd wczoraj do *Hiszpanji*. (Nord).

HISZPANJA. *Madryt*, 8 Paźdz.: — Marszałek zawiadomił listownie swych przyjaciół *Madryckich*, że przybył do stolicy *Hiszpanji* jedynie w celu złożenia hołdu Królowej, i że nie myśli działać przeciw obecnemu gabinetowi. Na to postanowienie *Narweza*, wpłynął zapewne list Cesarza *Francuzów* do Królowej. (N. Pr: Z.).

NIEMCY. *Drezno*, 10go Października. — Xiąże *de Ligne*, wracający z *Moskwy* z Koronacją NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA Wszech *Rosji*, przybył tu wczoraj z zamiarem przepędzenia w naszym mieście kilku dni z swą rodziną, bawiącą tu już od 3ch dni. (N. Pr: Z.).

Frankfurt nad Menem, 10go Października. — *Gazeta Kolońska* donosi, że pierwsze posiedzenie Bundestagu po ferjach, mieć będzie miejsce 30go b. m. Tylko 9ciu członków Sejmu znajduję się tu obecnie. (Neue Pr: Ztg).

Luxemburg, 8 Paźdz.: — Rząd przesłał na dzisiejsze posiedzenie Izby Deputowanych projekt do prawa dotyczącego zmian w konstytucji, zaprowadzić się mających. Podług tego projektu, 45 artykułów dotychczasowej konstytucji, mają być innemi zastąpione lub usunięte. Izba Deputowanych ma się odiać nazywać *Zgromadzeniem Stanów* (*Assemblée des États*), a lista Cywilna powiększoną zostanie o 40,000 fr.; prasa ulegać będzie prawom przez Rzeszę *Niemiecką* przyjętym, a zatem nie będzie należeć do atrybucji Sądu przysięgłych; Władza Najwyższego Trybunału, ograniczoną zostanie; zwykłe posiedzenia Izby trwać będą 40 dni; *census* zostanie w trójnasób powiększony; budżet ma być podzielony na dwie części, z których jedna stała, nie będzie corocznie przez Stany rozpatrywana; wybór Prezesa i Vice-Prezesów Izby należeć będzie do Króla, któremu Zgromadzenie przedstawi na każdą z tych godności, po 3ch kandydatów. (N. Pr: Zt).

PRUSY. *Szczecin, 10 Paźdz.* — Ma tu być zaminiowana Kommissja mająca na celu rozprzestrzenienie tutejszych fortyfikacji, i samego miasta, którego część ma być zbudowaną z drugiej strony *Odry*. (N. Pr. Z.)

SZWAJCARJA. *Bern 9go Października.* — NAJJAŚNIEJSZA CESARZOWA ALEXANDRA FEDORÓWNA ma przejeżdżać z *Bodensee* przez *Bünden* i *Tessin* do *Wloch*. — Arszutowano tu, na żądanie Ambassadora *Francuzkiego*, jednego z członków stowarzyszenia, zwanego *Marianne*. (N. Pr. Zeit.)

WŁOCHY. *Rzym, 3go Paździer.* — Xiężna Ludwika *Bourbon* (wdowa po Xięciu *Mawymiljanie* Saskim, macocha Króla *Jana* Saskiego i siostra Xięcia *Karola Ilgo* Parmeńskiego), dawała wczoraj na cześć Xcia *Jerzego* Saskiego, świetny bal. — Xże *Jerzy* Saski uda się w połowie b. m. do *Florencji*, na uroczystość ślubu Następcy Tronu *Toskańskiego*, z Xiężniczką *Małgorzatą* Saska. Xięciu *Jerzemu* towarzyszy jako lekarz *Dr Carus*, znany z opisu podróży we *Włoszech*, który obecnie na nowo wydać zamierza, z dodaniem wiadomości bardzo ciekawych, głównie statystycznych. — Jesień jest bardzo piękna. Wczoraj termometr wskazywał we dnie w cieniu 24 stopnie. (N. Pr. Ztg.)

Neapol, 4go Paździer. — Oprócz osób skazanych na dłuższe lub krótsze wygnanie, o których poprzednio donoszono, Adwokat *Mingogna* skazany został na skutek processu politycznego, na wieczne wygnanie z kraju. (Ind: Belge.)

ROZMAITOŚCI. — Inżynier *Brett*, zrażony trudnościami i niepowodzeniami przy zakładaniu telegrafu z wyspy *Sardynji* ku brzegom *Afryki*, pragnie zaniechać tę linję, i próbować poprowadzenie telegrafu z *Marsylji* do *Algieru*; gdyby mu się zaś i to nie powiodło, to porzestanie na telegrafie w cieśninie *Gibraltarskiej*. — W *Barmen* zdarzył się, wedle opowieści *Journalu Frankfurckiego*, następujący wypadek: Młody jeden człowiek z bardzo poważanej familji kupieckiej, przedstawił swego przyjaciela do przyjęcia w reursie. Przedstawiony wszakże nie uzyskał większości głosów; przedstawiający popadł zjad w taki gniew i szkalowanie, iż musiano go za drzwi wyprowadzić. Niedługo potem ten ostatni wrócił uzbrojony sztyletem, i rzucił się na przydującego i siedzących obok niego członków, kilka osób ciężko skaleczył, a wreszcie sam się przebił. — *Dzienniki Amerykańskie* donoszą często o nowych, ciężkich fregatach parowych, które w najnowszych czasach budowano dla floty wojennej *Stanów Zjednoczonych*. Jedną z nich, zwaną *Merrimac*, zawięta niedawno do *Southampton*, i zamysła zabawić kilka tygodni w tamtejszym porcie. Ma to być w istocie bardzo straszna i doskonale urządzona maszyna wojenna, objętości 4,888 beczek, z załogą liczącą 570 głów i o 60 działach, z których jednak zabrała na pierwszą wycieczkę swoją, 40 sztuk tylko. Działa jej są wszystkie najcięższego kalibru. Porusza się za pomocą dużych żagli lub szruby, albo też używa obojga na raz. Maszyna tej fregaty ma siłę 450 koni. Nie jeden pewno Oficer *Angielski*, odbędzie chętnie podróż do *Southampton*, by przypatrzeć się z bliska temu rzadkiemu gościowi. — Ktoś utrzymywał, że z powodu zachmurzonego w dniu 13 b. m. nieba, *Zaćmienie Xiężycy* odłożone zostało.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Arkuszewski Grzeg: Oby: z Helenowa nr 586; Bagiński Jul: Ob: z Pułtusk nr 625; Bogucki Melchior Ob: z Policzyn nr 2673; Czerniewicz Jan Ob: z Orla nr 584; Gutowski Szym: Oby: z Gub: Grodz: nr 414; Jakubowicz Miko: Profes: z Petersburga nr 476; Kobyliński Gracjan Sztab: Rotm: z Lublina nr 1574; Szaniawski Ronst: Oby: z Rońskich nr 476; Wereszczak Winc: Ob: z Gub: Grodzieńs:.

Wyjechali: Bojarski Józ: Ob: do Łuszczewa; Czarnowski Winc: Ob: do Uściługa; Poletyło Leop: Hr: do Wojsławiec; Stecki Hen: Ob: do Nieborowa. — X. Bojarski Miko: Pleban do Piotrowina; Binszok Leon Lekarz do Brześcia Lit.; Bobr Teod: Rad: Stanu do Gub: Wołyńskiej; Węgliński Fran: Ob: do Lublina.

Przyjechali koleją żelazną: Bantau Ernest Starszy Telegraf: Drogi żelaznej z Prus nr 1574; Brzeziński Józ: Adwokat z Wiednia nr 495; Jasiński Stan: Ob: i Korewa Alex: Dr z Paryża; Radgowski Podprokurator Try: Warsz: z Paryża nr 582; Rubinstein Max: Rom: Kup: z Ostendy nr 489; Trochel Wilh: Art: Opery, i Tarnoowski Alex: Art: Baletu z Paryża; Tatariewicz Leon Agro: z Wenecji.

Wyjechali koleją żelazną: Raczyński Alex: Major, i Raczyński Sergiusz Sekr: Koleg: do Paryża. — Xiądz Danielski Wik: Dziekan do Poznania; Hoffman Komis: fabr: Rząd: Pruskich do Wrocławia; Reklewski Jan Ob: do Krakowa.

DONIESIENIA.

Niżej podpisany otworzyłem w mieście Raliszu, w Rynku pod Nr 29, **Magazyn Ubiorów Damskich**, podług najnowsze go gustu i smaku; ku temu celowi sprowadziłem najpiękniejsze Żurnale Paryzkie; przyjmuję oraz wszelkie tego rodzaju obstarunki, które z największą punktualnością na czas oznaczony wykończy przyrzekam. Dla pozyskania względów szanownej Publiczności, dołożę wszelkiego starania, aby pod każdym względem zaufanie jej sobie zjednać. Ceny ustanowiłem najumiarkowsz, dla każdej klasy przystępne. — D. Pozański.

WINOGRONA Węgierskie, nadeszły do Handlu Win: i Korzeni Teodora Toek, przy ulicy Podwal.

Potrzebna jest **BONA** Polka; zgłosić się może pod Ner 431 przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, na 2e piętro.

TARANTY. — Amatorom pięknych koni donosi się, że na trakcie bitym Białostockim, u Poczthaltera w Złotorzy, jest do sprzedania bardzo ładny **Ogier tarantowaty**, mierzyny, lat 4 mający, zdany pod wierzch, nie używany, oraz **Klacz tarantowata**, lat 7 mająca, mierzynka, z **Zrebięciem Ogierkiem** tarantowatym tegorocznym, **zazrebięta**. Szczególną pięknoscia odznacza się Ogier. Osoby interessowane, do tegoż Poczthaltera zgłosić się mogą, do Złotorji.

Człowiek młody, bezżenny, w wieku lat 30, który po ukończeniu Szkoły politechnicznej, zostając w jednej z najwięcej renomowanych nielandskich fabryk Sukna, wydoskonalił się we wszystkich gałęziach sukiennictwa, jako to: w przedzeniu, walcowaniu, appreturze, farbiarstwie it. d., a czego również jak i nienagaanego postępowania swojego dowodzić może chlubnymi świadectwami, najznakomitszych Fabrykantów, szuka miejsca jako Dyrektor takiejże Fabryki. Uprasza, o zgłoszenie się po wiadomość franko, pod cyfrą R. R. do P. Juliusza Meissner w Lipsku.

Dziś rano ciepła stopni 7. Wczoraj w południe stopni 12.

Dziś rano wysokość wody na *Wisle* stop 1 cali 10.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jatro, *Floryna.* — *Zemsta za mur.*

Dziś, w Kawiarni w Zajeździe Białostockim przy uli: Bielańskiej, P. Rozbicki grać będzie Polkę p. t. „*Rukkurjku*”; a P. Kral, wielkie Warjacje Brazylijskie. — Tamże przewyborny Pącz Amszterdamski; a przy świetle dziennym, są do widzenia rzadkiej piękności Steorokopy Paryzkie.

R. Puchalski, Tancerz T. W., zawiadamia, że udziela **Lekeje Tanców**, tak prywatnie, jako też w mieszkaniu swem pod Nr 1348 przy ulicy Mazowieckiej, w pierwszej bramie od rogu ulicy Królewskiej.